Concilium declaratum nibil aliud est, quam ipsummet

Concilium declaratum ad effectum protelionis Regis num. 21.

Rex euigilare debet, ne Prelati ex sua absencia Con-

cilio interpretatione subditos leadant, n. 22.

Pater Henriquez declaratur circa violencias tollen-
das in contraventionem Tridentin. n. 23.

Bula Pij IV. referat, qua obteuantur Principes Christiani, ut echaritate, & affectu, quo ad-
suerunt Concilio, eadem populorum suorum sa-
luis causâ ad eius Concilio executionem presentant auxilium, num. 24.

Et ut interdicant, & recipi non permittant opinio-
nes aduersantes salutarem Concilio dispositio-

nem, num. 25.

Declarationes Cardinalium qua autoritate & so-
lemnitate muniri debeant, ut illis Eides detin-
tur, num. 26. remissiæ.

Ro huic difficultati (qua utilis valde in practica est, & necessaria) omnimoda & resolutione in t. medium conferre volui mirabilia verba Bullæ Sanctissimi Papæ Diuina prouidentia Pij IV. super confirmatione cœcumenici Concilij Tridentini editæ, & post fessiones eiusdem apposita, qua ante finem ita decreuit: Si cui vero in eis aliquid obscurius dicunt & statuum fuisse, easque ob causam interpre-
tatione aut decisione aliqua egrave vijsu fuerit, ascendas ad locum, quem Dominus elegit, ad Se-
den videlicet Apostolicam omnium fidelium Ma-
gistrum, cuius Autoritatem, etiam ipsa Sancta Synodus tam reverenter agnouit. Nos enim diffi-
cultates, & controversias, si qua ex eis decrevis-
sore fuerint, nobis declarandas, & decidendas,
quemadmodum ipsa quaque Sancta Synodus decre-
vit reformamus, parati, sicut ea de nobis merito con-
fisa est omnium Provinciarum necessitatibus, ea
ratione, que commodior nobis visu fuerit, pro-
videre, &c.

Quæ Bullæ verba consonant omnino dis-
positioni iuriis, quo idem dispositum reperitur
in cap. non licuit 17. dispositio, ibi: Quoties ali-
qua de univerſali Synodo, aliquibus dubitatio na-
scitur, ad recipiendam de eo, quod non intelligunt rationem, ad Apostolicam Sedem conueniant, text.
etiam in eis licet aliqui, nec licet particularem
Synodum congregare: sed quoties aliqua de uni-
versali Synodo aliquibus dubitatio nascitur, ad re-
cipiendam de eo, quod non intelligunt rationem,
aut sponte q. qui fatuam anima sua desiderant, ad
Apostolicam Sedem pro recipienda ratione conne-
xiant 4. in ordine 17.

Licet enim eius sit declarandi ius actum du-
bium, sive dispositiōne ambiguum; cuius est
est condere, cū sive, qui actum est fecit, vt post 2
plurimos alios obseruat Menochius in cons.
296. num. 39. & sequentibus (qui in variis
materiis exempla reddit) & in omni actu
Declaratio Concilij iustus redditur dispositio, &
ut talis veneranda, & obseruanda, num. 12.

Rota non licet infirmare, sed obseruare declaratio-

nem Concilij, num. 13.

Rex sicut Regalis in protectione decretorum Concilij

ita vti debet, sicut illa declarauit S. Congrega-

tio, num. 14.

Declaratio nibil de non inducit, nec nouum actum,

aut diversum facit, sed qualis fuerit procedens

demonstrat, num. 15.

Declaratio alicui commissa perinde habetur ac si à

committente fuerit simul à principio facta cum

dispositio, num. 16.

Dispositio declarata retinet suam primuam natu-

ram, num. 17.

Declaratio in eis dispositioni declarata, num. 18.

S 2 Antonius

Antonius Gabriel. commun. lib. 6. tit. de regulis iuris, conclusi. 3. num. 71. & 72. Morla in emporio iuris 1. part. tit. 1. quæst. 11. num. 21. & cum alio notauit Marius Giurba ad confiter. Senat. Meſanen. cap. 2. gloss. 1. part. 1. num. 20. & 21. fol. 190. Castillo controverſ. tom. 6. cap. 182. num. 57. & 58. 3. Qui duo ultimi † declarationem statutorum & priuilegiorum ad Principem, non ad alium speſtare, per l. leges Sacratissima, C. de legibus, militare annotant.

Tamen hæc est specialis prærogativa, & Regalia Sedi Apostolicae, cui † in signum supremæ Maiestatis & authoritatis reseruata est, vt de dubiis omnibus ex Concilij decretis ortis consulatur, & ad eam pro declaratione recuratur, vt probant iura expresa de quibus in n. 1. ad fin. & diſt. Bulla Pij IV. ad insuper, cum durissimum foret Concilium, & Synodum ipsam ex vniuersi Christiani Orbis Praelatis congregatum, penèque impossibile ficeret ad singula dubia inde exorta declaranda conuocate; prudenti prouidencia Concilium ipsum Sanctissimo Ecclesiæ Pastorū referuerunt, cuius authoritatì hoc manus declarandi pra omniibus convenit, vt in predicta Bulla Pontifex Maximus & iura Canonica attestantur in verbis relatis, num. 1. Quæ ideo authoritas merito in dicto Concilio Tridentin. expresse, sicuti in omni dispositione qualibet præseruata, & prælibata tacite intelligitur ex text. in cap. peregrina iusticia (salua in omnibus Apostolica authoritate) generali sententio problemi 2. quæst. 6. text. in cap. non licet, ibi: Si prædicatio tamen Romane Ecclesiæ, cui in omnibus causis reverentia, & authoritas debetur, cedem causa & quæst.

De iure enim est, siū actus declarationem posse illum confidcentem † alteri committere, l. Theoponchus, ff. de doce preleg. Natta in cons. 115. num. 8. & 9. Surduſ decif. 194. num. 18. Plotus de in liem iuram. §. 48. à num. 1. Cardinalis Turchus litter. A. conclusi. 536. a num. 3. præclarè Ruinus in cons. 19. num. 5. & sequentibus, lib. 2. Affilius decif. 374. num. 3. ad fin. Manticus de coiecta. ultim. voluntar. lib. 3. titul. 1. num. 15. & lib. 2. titul. 16. num. 3. Simon de Prætis lib. 1. interpretat. 1. dubitat. 3. solut. 5. num. 3. Peregrin de fideicommiss. artic. 33. num. 38. Macardus de probation. tom. 1. conclusi. 485. à num. 4. cum sequentibus, Surduſ in cons. 380. à num. 9. cum sequentibus, lib. 3. Michael. Graffus, & institution. quæst. 28. num. 16. Camillus Gallinus de verborum significacion. lib. 10. cap. ultim. num. 17. & cum Rolando, Surdo, Maresco, Maſtrillo, Caracano, Ioanne Botta. Idipsum annotauit Fontanella de patris nuptialibus. tom. 2. clausi. 8. num. 2. fol. 307. & post plurimos alios Cattellus controverſ. tom. 6. capitul. 182. à num. 1. Qui omnes etiam 6 testantur, † de declaratione alteri commissa super eo, quid eidem diuīm fuerat fecerit, vt declarantis dicto omnino sit standam.

Et idem vt dubia attingentia Concilij Trident. decreta perfectam, maturam, & veram, omninoque certam accipiant declarationem, Summus Pontifex particularē Patrum Cardinalium instituit & creauit Congregatiōne in cui hac dubia refoluenda, & declaranda in dies comiſſit. Ceterum est enim declarations hu-

ius Sanctæ Congregationis non esse † declarationes doctrinalis, sicuti latas à Doctoribus, & Iurisperitis (provt & perpetram aliqui Theologi dicunt) sed esse declarationes diffinitivas, seu decisivas vim legis habentes, & vt leges recipiendas, vt potest latas ex commissione Papæ, & a personis habentibus respondendi & declarandi facultatem à Princeps, vt apparat ex Bulla Sixti V. que est in 2. par. sui Bullarij 7. in ordine, vbi habetur facultas dicta Sanctæ Congregationis, qua etiam referuntur à Manuele Rodriguez quæſt. regular. 1. tomo, quæſt. 11. artic. 1. & art. 2. Nicolaus Garcia de beneficio in prefatione post principium, Salas de legibus diſt. 21. & section. 12. pro quibus est text. in §. responsa prudenter, insti. de iure natural. Quia Princeps potest attribuere hanc potestem † Senatu le- 9 gem condendi, l. humanum, C. de legibus, & probatur in Rubrica de legibus Senatusconfultus, & longa consuetudine, & in lib. 1. tit. 16. de Se- natureſſons Cod.

A qua Cardinalium Congregatione facta declaratio candem vim habet; † ac si ab ipso Summo Ecclesiæ vniuersalibus Praefule immediatè dimanasset, proti ipsa Congregatio testatur in hæc: Eadem ratio habenda est de his, que scribuntur à Cardinalibus Sanctæ Congregationis Sa- cri Concilij Trident, ac si à Papa scripta essent, & quam ad litteram refert Cerola in præ Episcopali 1. part. verb. Authoritas, ad fin. & iterum 2. part. verb. Absolution. in princip. Fr. Manuel Rodriguez quæſt. regul. tom. 1. quæſt. 11. art. 2. Pater Martin del Rio di- quisit. Magica. lib. 6. cap. 1. section. 3. in fin. & remissiu Barboſa in remissibus, ad Tri- dent. in prefatio. prop̄ fin. Et eadem S. Con- gregatio cuidam Abbatissæ Melaniensi sic reponit: Eadem ratio habenda est, de his, que scribuntur à Cardinalibus Sanctæ Congregationis Con- cilij Trident, nomine ipsius Congregationis, ac si à Papa scripta essent. Et alia eademmet Congregatio sic censuit, decretæ & litteræ Congregatiōnis Concilij Semotiū lithibus suis executioni demandando, nec super iis sententia, nec decretum aliud qd̄ est faciendum; quas ad litteram refert Nicolaus Garcia, in prefatione ad tractat. de bene- ficio, ante medium. Vbi recte comprobatur, † quod 11 non egeant publicatione, cum sint confecte in declarationem legis iam promulgatae, cui conseruunt mox dicenda. Quare Congregationis Cardinalium declarationibus standum erit, ac si à principio ab ipso Concilio Trident. fuissent disposita.

Et quod declaratio Sanctæ Cardinalium Congregationis sit dispositio † eiusdem Concilij, atque ut ratis debeat obſervari, & vene- ratione, expreſe determinauit Rota, in vna Abulensi Canonica, pœnit. 17. Aprilis 1589. coram Main. in illis verbis: Concilium Trident. quod secundum declarationem Sanctæ Congregationis, sibi Episcopo eligendi tribuit facultatem, debeat obſervari, &c. Quam decisionem ad litteram alius agens trahit Nicolaus Garcia de beneficio 5. part. cap 4 sub num. 140. prop̄ fin. Ea ratio- ne, quia declaratio inest actu declarato, vt statim dicemus.

Et in dicta decif. Abulensi circa principium ita dicitur: Ab eadem Rota decimus fuit ex declara- tione Sanctæ Congregationis, &c. Et iterum ibi: Quia cum illa declaratio aperte dicatur, electione, 13

¶ nobis non licet, eam infirmare, cap. cum inferior de maioritate, & obediencia, l. nam Magiſtratus, ff. de recepis arbitris, l. ille à quo, §. inemptiū, ff. ad Trebell. &c. Ex quibus colligitur, quanta sit authoritas ciuidem Sacrae Congregationis.

Indi ipsa Rota reverenter semper suscepit declarationes S. Congregationis Cardinalium; nec hæc super eum veritatem, nec de illa follet cognoscere, vt fuit dictum in Aueriana beſiecijs 3. Italy 1606, coram R. Sacro Archiepiscopio Damasco, teſte Caſte Argelio, de legitimo contradic. 9. 15. art. 5. num. 157.

Quare non erit ambigendum, poſſe & debe- re Regem nostrum Catholicum sua Regalia 14 & ex protectione Concilij Tridentin. orta in execu- tionem curanda decreti declarati per Congre- gationem Cardinalium eiusdem, ac si à principio cum ipso Tridentino fuisset simul dimanata, & codem modo potest detinere, vel remittere literas Apostolicas, ac si litteralem, & manife- stum sensum dicti Concilij laderent, & offenden- derent.

Quoniam declaratio nihil noui dat, nec de 15 novo aliquid inducit, † nec nouum actum ac dispositionem diuerſam facit, sed dumtaxat ostendit, quid dispositum, & actum fuerit à principio, ea qualis fuerit dispositio per declarationem solammodo aperit, & monstrat, vt probat text. optimus in l. adeo, §. cum quis, ff. de acquirendo rerum dom. l. heredes palam, §. sed si notam, ff. de testam. quam conclusionem multa in causis practicis exhortant Burgos de Paz in proemio legum tam num. 297 & n. 432. cum sequentibus. Mandelus de Alauin consil. 219. num. 10. Antonius Gabriel. commun. conclusi. lib. 6. tit. de regul. iuris, conclusi. 2. per totam, vbi latifimè Menochius in consil. 19. n. 44 lib. 2. Simon de Prætis lib. 1. interpretat. 1. dub. 5. fol. 64. & sequentibus, Hondeide consil. 8. num. 71. De- cianus in consil. 84. n. 5. & consil. 7. n. 10. lib. 1. Ti- taquell. in l. si unquam, verb. Reſervat. num. 26. & de retratu ligni. §. 1. gloss. 18. num. 77. Ri- minal. in consil. 112. num. 26. & a num. 230. In- trigolus decif. 16. à num. 33. Coſta de retror- traione caſa 13. cap. 1. 8. à num. 12. & sequentibus. Miceris (qui late exhortat) de maior. 1. part. quæſt. 44. ex num. 14. cum sequentibus. Stephanus Gratian. tom. 1. cap. 68. num. 16. & tom. 1. cap. 46. à num. 19. & sequentibus. Hieronymus Gonçalvez in regul. 8. Chanceller. gloss. 12. §. 1. num. 9. & gloss. 6. sub num. 33. Giurba ad confutat. Mefam cap. 1. gloss. 1. part. 1. à num. 4. & num. 8. Manticus de tactu conuenient. lib. 4. tit. 21. num. 14. Valençuela Velafquez consil. 23. num. 137. Fontanella de patris nuptialibus. tom. 2. clausi. 7. part. 8. à num. 3. fol. 606. Castillo controverſ. tom. 6. cap. 182. à princip. & num. 10. cum Prætis dict. refol. 5. num. 23. Quid declaratio facta per deputatos † ad illam faciendam, perinde habetur, ac si ab ipso deputante facta fuerit à principio simil cum dispositione.

17 Qui omnes pariter † vñanimiter concuruent, quod dispositio declarata retinet suam primæ- uam naturam, provt ex pluribus firmat Castillo controverſ. tom. 6. cap. 182. à num. 41. unde inferit ad alia plura.

18 Et quia declaratio inest actu, † & disposi- tionis declaratæ, Nos de Regia protection. 4. part. cap. 12. à num. 25. & 30. vbi plura adduximus

post Anton. Gabriel. Mantic. & alios. Vbi quod declaratio † retrotrahitur ad tempus prin- cipalis dispositionis, qua declaratur, & à n. 32. cum Petro Surdo decision. 21. per totam, & Gratiano disceptation. foren. tom. 1. cap. 141. num. 2. Quid declaratio † adeo inhaeret dispo- sitioni principali, vt centaurer emanasse cum illa eodem tempore à principio, quod pro- sequimur num. 33. ad quem locum videndum be remitto, quo plurimas doctrinas inuenies huic, de qua agimus, valde conducibiles, Petrus Surdo decif. 29. per totam, & in consil. 88. num. 10. Gratian. discept. foren. cap. 147. in princip.

& Nos allegans idem nouissime obferuerat Do- min. Iann. Baptista de la Rea meritissimus Fi- scalis Concilij Regij patrimonij, in decis. Gra- nat. discept. 39. num. 5. & 6. Qui tamen dum haec typis dabant laudabiliter omniūque vniuersali aplauſi ad Consilium Supremum Castellæ ascendit, quo Fiscalis munere fungitur, cuius merita maiora petunt.

Ex quibus sequitur manifestè, quod decla- rationis Concilij Tridentin. nihil † aliud est, quān ipsummet Consilium declaratum, & ac si à ipso à principio declaratio emanaret, ac propterē idem de vitroque iudicandum erit equaliter ad effectum protectionis Regis im- partienda, quoties Concilij decretis decla- ratias per Sanctam Cardinalium Congre- gationem littera Apostolicæ seu alia quævis dispositio repugnat, sicut ad cetera omnia æqualem authoritatem habere dignoscitur, cum ab ipso Concilio facta videatur de- claratio.

Et eodem modo euigilate † debet Rex, ne Prælati ex abſt. alienius decreti Concilij Trident. interpretatione & declaratione à se indu- cta opprimant subditos suos, vt benē adiutit Pater Henriquez in 3. tomo Summa lib. 2. de Pon- tificis claus. cap. 15. §. 1. in haec: At si casus grauior incidat circa declarationem † Concilij Tri- dent. (putis ex falſo intellectu Concilij Episcop. p. contendat, vim & grauamen inferre subditos denegata appellatione) ea violentia cognito reſer- natus Supremo Senatus Regis Hispanie, qui cum maioriori Consilio procedit, &c. & in Glossa li- tera X. ita inquit: In Regalibus ordinatio Chan- cellariae Valisoleana per quædulam Regiam, fol. 194. Et licet ite Pater doctissimus, quoad principalem partem huius doctissime, tempe- quod tunc violentia adeat & pertinent Regia protectioni, recte loquatur; quoad cetera tan- men, que attingunt praxim, confundit remi- ne, non iuriis nostri Regij, quem intellige & decla- ra, provt Nos laius sup. hoc tractat. part. 1. c. 14. à num. 26. cum seqq. & num. 46. cum multis se- quentibus; vbi abunde tractauimus nouam dis- positionem, lex Regni vetantis violentias tan- gentes obſeruationem & executionem S. Concil. Trident, ad Chancellarias deferit, & si infuper defuerant illas statim remittant Supremo huic Consilio Regio, cui specialiter referuata est illa- rum cognitio. Tamen quando causa vertitur co- ram Iudice Ecclesiastico, corāque opponit de aliquo iure orto ex dispositione alienius Con- cilij Trident. decreti, & à non admissione talis iuris, & exceptionis (sive quoniam perperam intelligatur decretum ipsum, sive ex iniustitia facta appellatio interponatur, & cā non ob- stante ad vñteriora procedat iudex, tunc ob ha- ce

vim collendam recurrere potest ad Chancellariam, & Audientias Regias ut latius fundam, & explicamus in locis relatibus, in quibus videbis abunde.

Hoc ipsum apertere constat ex Bulla Pij Pa-

24 p. I V. pro confirmatione & Concilij Trident,

edita, que est post sessiones eiusdem Concilij, vbi post medium haec leguntur: *Ipsum vero charissimum filium nostrum Imperatorem electum, certosque Reges, Republicas ac Principes Christianos monemus, & per vicem misericordia Domini nostri Iesu Christi obsecramur, ut pietate Concilio per Oratores suos assuerint, ea pietate, ac parvitudine, Diuini honoris, acie populum suorum salutis causa, pro Sedis quoque Apostolica, Sacri Synodi reverentia, ad eiusdem Concilij exequenda, & obseruanda decreta, Prelatis, curia opus fuerit, auxilio & favore adiut, nec aduersantes sane ac salutariis Concilij doctrinae opiniones a populo ditionis suarum recipi permittant, sed eas penitus interdicant, &c.*

Quae Bulla clare disponit in cau-
lo, que loquitur, & consonant que superius a principio huius capituli diximus; ad neminem alium pertinere declarata dubia Concilii, quam ad Sedem Apostolicam, prout etiam hoc ipsum declarauit Sancta Congregatio in declarationem, cap. 20. de reformat. sess. 24. & ita communiter in hoc supremo Senatu practi-
catur quotidie.

Sed quibus solemnitatibus, & quorum au-
thoritate munera esse debent haec declaratio-

nies Sanctae Congregationis Cardinalium, ut ab ipsa vere & realiter dimanante cognoscatur, ne de eam fide dubitari valeat, sed integrum & omnimodum fidem illis dari possit: aptiori loco & amplissime diximus infra hac 2. part.

cap. 20. §. 5. per totum; vbi de hac re plura

vitissima cum laudem videnda.

CAPUT III.

De praxi & stylo Senatus in obseruacio-
nem decreti Concilij Tridentini, pra-
seruantis primam instantiam Ordina-
rio, & de fundamentali eius ratione.

Et an facultas Auditoris Camera ex eo-
dem sit, & qualiter sublata.

S U M M A R I U M .

Tridentum circa cap. causa omnes reseruan-
tiam Ordinariorum instantiam frequentiori in-
diger Regis Regalia, & protectione, n. 1.

Littera ludentes Trident, cetera decreta prater cap.
causa omnes, an reixeri debent in Senatu facili-
cillime deducitur ex singulis Concil. decrete,
num. 2.

Decretum Trident. in cap. causa omnes preseruan-
tiam Ordinariorum instantiam ad litteram
referuntur, num. 3.

Verba Concil. in cap. causa omnes specialiter ad-
notantur annulantis processum, & omnia gesta
ab alio, quam ab Ordinario in prima instantia,
num. 4.

Origo iurisdictionis Ecclesiastica & fons est Sedes
Apostol. que liberè de quibuslibet causis Eccle-
siastica vialet cognoscere, num. 5.